Факультет компьютерных наук НИУ ВШЭ

ПРОТОКОЛ № 2.3-01/2209-05 от 22.09.2016    Москва

Заседание Ученого совета факультета компьютерных наук

Председатель –

И.В. Аржанцев

Ученый секретарь –

Т.В. Вознесенская

Присутствовали –   члены Ученого совета:

 С.М. Авдошин, И.В. Аржанцев,

Р.З. Ахметсафина, Н.К. Верещагин,
Т.В. Вознесенская, М.Н. Вялый, Е.М. Гринкруг,

К.Ю. Дегтярев,  Д.И. Игнатов, И.А. Ломазова,
Б.Г. Миркин, А.А. Незнанов, С.А. Объедков,

В.В. Подбельский, В.В. Подольский,
М.А. Ройтберг, В.Г. Спокойный, М.В. Ульянов,
Р.Э. Яворский.

Приглашенные

А.И. Панов,

С.А. Силантьев.

Повестка

заседания Ученого совета факультета компьютерных наук

22 сентября 2016 года в 18.00 ауд. 402
по адресу: Кочновский проезд,  3

1. О стратегической академической единице НИУ ВШЭ "Математика,

компьютерные науки и информационные технологии."
  Докладчики – И.В. Аржанцев, С.А. Объедков.

2. Концепция базовой кафедры «Интеллектуальные технологии
системного анализа и управления» Федерального исследовательского
центра «Информатика и управление» РАН(ФИЦ ИУ РАН).

 Докладчик – А.И. Панов.
3. Об итогах первого года реализации новой образовательной программы

ММОС и открытии совместной магистерской программы
«Статистическая теория обучения» / «Statistical Learning Theory»

 Докладчик – В.Г. Спокойный.
4. О правилах приема новых преподавателей.

Докладчик – И.В. Аржанцев.
5. Об итогах приемной кампании 2016 и работе с абитуриентами.

Докладчик – Т.В. Вознесенская.
6. Представление с.н.с. НУЛ процессно-ориентированных

информационных систем А.А.Каленковой на соискание премии
Правительства Москвы молодым ученым.
         Докладчик  - Т.В. Вознесенская.

Председатель         И.В.Аржанцев

Ученый секретарь       Т.В.Вознесенская

1. СЛУШАЛИ:
И.В. Аржанцева, С.А. Объедкова - О стратегической академической единице

НИУ ВШЭ "Математика, компьютерные науки и информационные
технологии".

ВЫСТУПИЛИ:
М.А. Ройтберг, С.М. Авдошин, И.А. Ломазова, Р.З Ахметсафина,

В.В. Подольский, А.А. Незнанов, К.Ю. Дегтярев, С.А. Силантьев.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1.Принять к сведению.

ЗА – 19 -  ЕДИНОГЛАСНО

2. СЛУШАЛИ:
А.И. Панова - Концепция базовой кафедры «Интеллектуальные технологии
системного анализа и управления» Федерального исследовательского центра

«Информатика и управление» РАН.

ВЫСТУПИЛИ:
И.В. Аржанцев.

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Одобрить концепцию базовой кафедры «Интеллектуальные технологии

системного анализа и управления» ФИЦ ИУ РАН.
2.2. Рекомендовать переименование базовой кафедры «Математические

методы системного анализа» ИСА РАН на базовую кафедру
«Интеллектуальные технологии системного анализа и управления»  ФИЦ ИУ

РАН.
2.3. Рекомендовать заключить договор о сотрудничестве  с ФИЦ ИУ РАН по

функционированию в НИУ ВШЭ Базовой кафедры «Интеллектуальные
технологии системного анализа и управления» ФИЦ ИУ РАН.

ЗА – 19 – ЕДИНОГЛАСНО

3. СЛУШАЛИ:
 В.Г. Спокойного - Об итогах первого года реализации новой

образовательной программы ММОС и открытии совместной магистерской
программы «Статистическая теория обучения» / «Statistical Learning Theory» .

ВЫСТУПИЛИ:
 Р.З. Ахметсафина, И.В. Аржанцев,  Т.В. Вознесенская, М.А. Ройтберг

ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Одобрить закрытие набора в 2017 году образовательной программы

ММОС.

3.2.Одобрить открытие в 2017 году образовательной программы совместной
магистерской программы «Статистическая теория обучения» / «Statistical

Learning Theory».

ЗА – 19 – ЕДИНОГЛАСНО

4. СЛУШАЛИ:

И.В. Аржанцева - О правилах приема новых преподавателей.

ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Принять к сведению.

ЗА – 19 – ЕДИНОГЛАСНО

5. СЛУШАЛИ:

 Т.В. Вознесенскую - Об итогах приемной кампании 2016 и работе с

абитуриентами.

ВЫСТУПИЛИ:

М.А. Ройтберг, М.Н. Вялый.

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Принять к сведению.

ЗА – 19 – ЕДИНОГЛАСНО

6. СЛУШАЛИ:

Т.В. Вознесенскую - Представление с.н.с. НУЛ процессно-ориентированных

информационных систем А.А.Каленковой на соискание премии

Правительства Москвы молодым ученым.

ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. Выдвинуть кандидатуру Каленковой Анны Алексеевны - к.ф-м.н, с.н.с.
НУЛ процессно-ориентированных информационных систем на соискание

премии Правительства Москвы молодым ученым.

ЗА – 19 – ЕДИНОГЛАСНО

Председатель  И.В. Аржанцев

Ученый секретарь   Т.В. Вознесенская